
 

  PARROCCHIA SANT’ANDREA APOSTOLO – C.F. 90000860750 

                                        (ARCIDIOCESI DI OTRANTO) 

                                                        P.zza Castello  73032 ANDRANO (LE)   – Tel 0836.926710 

                 Pec: santandrea.andrano@pec.it – e-mail:  santandrea.andrano@gmail.com 

                                    https://www.diocesiotranto.it  

OGGETTO:  P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle 

risorse naturali e culturali” - AZIONE 6.7 - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione 

del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”. 

Recupero, Valorizzazione e fruizione culturale dell’Organo a Canne della Chiesa di S. 

Andrea Apostolo - SUONI-AMO - LUOGHI SONORI – Cod. A0607.315. 

CUP: H56J19000030002  

 

DETERMINA DI APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO FINALE E 

OMOLOGAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE   

 

 

 

 Det.  N.  13/2023 

 26 maggio 2023 

 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA 

 PARROCCHIA DI SANT’ANDREA APOSTOLO 

 

 

VISTO l’atto Vescovile di nomina n. 98/2002 con il quale veniva affidata al sottoscritto Sac. Antonio 

Umberto Accogli la responsabilità e la rappresentanza legale della Parrocchia di Sant’Andrea Apostolo, 

in Andrano (Le); 

 

DATO ATTO 

- che l’intervento in oggetto è stato ammesso a finanziamento, giusto Atto Dirigenziale N. 122 del 

13/04/2021 del Registro delle Determinazioni della Regione Puglia – Dipartimento Turismo, Economia 

della Cultura e Valorizzazione del Territorio, Sezione Valorizzazione Territoriale di Concessione del 

finanziamento e approvazione del Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Parrocchia di 

Sant’Andrea Apostolo (BILANCIO VINCOLATO); 

- che per il Progetto Esecutivo sono state eseguite: la Verifica preventiva, giusto Verbale a firma dei 

soggetti preposti, ai sensi dell’Art. 26 del D.Lgs 50/2016 s.m.i., in data 17/12/2019; la Validazione, con 

Verbale a cura del RUP in data 17/12/2019; l’Approvazione, con Atto del Legale Rappresentante in 

data 18/12/2019; 

- che con la Determina a contrarre n. 01/2021, del 29/04/2021, si disponeva di affidare i Lavori di 

Restauro dell’Organo a Canne, alla Ditta Tollari Paolo, con sede in Concordia sulla Secchia (Mo) via 

Val di Sole, n° 7/A, CAP 41033, P.I. 01601790361, con il ribasso del 3,09% offerto sull’importo lavori 

a base d’asta, risultando così l’importo complessivo di € 71.315,24, di cui € 70.826,28  per lavori 

(ribasso 3,09%  su € 73.084,59, pari ad economia di €  2.258,31) ed € 488,96 per costi della sicurezza, 

non ribassati, oltre IVA;  

- che con Determina n. 04/2021 del 19/06/2021 è stato approvato il Nuovo Quadro Economico 

Rideterminato (N.Q.E.R.) a seguito del ribasso offerto dalla Ditta affidataria Tollari Paolo per i lavori 

di restauro dell’Organo a canne che quantificava in € 149.244,86 l’importo totale di intervento; 

mailto:santandrea.andrano@pec.it
mailto:%20santandrea.andrano@gmail.com
https://www.diocesiotranto.it/


- che per la valorizzazione e fruizione culturale dell’organo, nel Q. E. alla voce a1.3 Servizi e forniture 

a base d'asta, per il complessivo importo di € 28.975,00, oltre IVA al 22% si è proceduto, con determine 

separate, all’affidamento del servizio culturale e all’affidamento delle forniture tecnologiche e servizi 

multimediali connessi: 

• con Determina n. 03/2022 del 29/03/2022 è stata avviata la procedura e contestuale 

affidamento per il servizio culturale, previsto in progetto dell’importo a base d’asta di € 

1.200,00, oltre IVA, al restauratore BB.CC. Prof. Francesco Scarcella (C.F. 

SCRFNC61P12A281J), per l’importo di € 1.200,00, oltre IVA, con offerta migliorativa, 

SMARTCIG: Z7A34FF15E;  

• con Determina n. 04/2022 del 29/03/2022 è stata avviata la procedura e contestuale 

affidamento alla Ditta House of Music (P.I. 04085280750) per il servizio multimediale e 

acquisizione di forniture tecnologiche connesse, previsto in progetto dell’importo a base 

d’asta di € 27.775,00, oltre IVA, per l’importo offerto di € 24.997,50, oltre IVA, 

SMARTCIG: Z0D34FF167; 

- che per effetto degli affidamenti relativi a servizi e forniture per la valorizzazione culturale di cui alla 

determina n. 03/2022 del 29/03/2022 ed alla determina n. 04/2022 del 29/03/2022, per l’importo 

complessivo di € 26.197,50 (oltre IVA), sull’importo a base d’asta di € 28.975,00 (oltre IVA), si è 

prodotto un ribasso di € 2.777,50 (oltre ribasso IVA al 22%); 

- che con Determina n. 08/2022 del 28/05/2022 è stato approvato il Nuovo Quadro Economico 

Rideterminato (N.Q.E.R.) a seguito del ribasso offerto dalla Ditta affidataria House of Music di Stefano 

Cosi -sull’importo a base d’asta per forniture tecnologiche e servizi multimediali connessi- che 

quantificava in € 145.856,31 l’importo totale di intervento; 

RISCONTRATO  

- che i lavori di restauro furono consegnati il giorno 30/07/2021 come risulta dal Verbale di Consegna 

dei Lavori, redatto in pari data, firmato senza riserve da parte dell'Impresa Tollari Paolo; 

- che i lavori di restauro sono stati ultimati in data 14/11/2022 come risulta dal Certificato di 

ultimazione dei lavori, redatto in data 15/11/2022 dalla D.L.; 

- che con determina n. 01/2023 del 02/01/2023 risultano approvati gli Atti di contabilità finale dei 

lavori, il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dalla Direzione dei Lavori in data 16/12/2022 e la 

liquidazione, a saldo, dell’importo di contratto alla Ditta Esecutrice Tollari Paolo; 

RISCONTRATO ALTRESI’ 

- che il servizio culturale per la valorizzazione e fruizione dell’organo è stato avviato in data 

29/04/2022, giusto Verbale sottoscritto dall’affidatario prof. Francesco Scarcella e che detto servizio 

risulta ultimato, per effetto della proroga di giorni uno concessa con determina n. 9/2023 del 

27/04/2023, in data 30/04/2023, giusto Certificato di Ultimazione dell’Esecuzione; 

- che l’appalto per forniture tecnologiche e servizi multimediali connessi per la valorizzazione/fruizione 

dell’organo è stato avviato in data 30/04/2022 ed è stato ultimato in data 30/04/2023, giusto Certificato 

di ultimazione dell’Esecuzione; 

- che con determina n. 10/2023 del 09/05/2023 è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione 

della fornitura di apparecchiature tecnologiche e servizi multimediali, emesso dal RUP/Direttore 

dell’Esecuzione in data 05/05/2023 e la liquidazione, a saldo, dell’importo di contratto alla Ditta House 

of Music di Stefano Cosi; 

- che con determina n. 11/2023 del 13/05/2023 è stato approvato il Certificato di regolare esecuzione 

dei servizi culturali per la valorizzazione/fruizione dell’organo, emesso dal RUP/Direttore 

dell’Esecuzione in data 05/05/2023 e la liquidazione, a saldo, dell’importo di contratto al prof. 

Francesco Scarcella; 



CONSIDERATO  

- che l’importo dell’intervento risulta finanziato interamente dalla Regione Puglia, nell’ambito del 

P.O.R. PUGLIA 2014-2020 - ASSE VI - “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e 

culturali” - AZIONE 6.7 - “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 

appartenente ad enti ecclesiastici”. Determinazione del Dirigente Sezione Valorizzazione territoriale n. 

8/2019 (pubblicata sul BURP n. 38 del 04.04.2019); 

VISTA   

- la Relazione di Omologazione della Spesa redatta in data 26/05/2023, che si allega alla presente per 

costituirne parte integrante, con la quale il sottoscritto, in qualità di responsabile unico del 

procedimento Omologa in € 135.949,54 le spese sostenute per l’intervento di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO  

- che, a fronte di tutte le spese sostenute, il Quadro Economico Definitivo di spesa risulta come di 

seguito riportato: 

 

 QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO DI SPESA 

A      LAVORI, SERVIZI, FORNITURE 

 
a1.1 Lavori restauro Organo           € 70.826,28   

 
a1.2 Oneri per la sicurezza sui lavori   € 488,96 

 
                                                                                                                       Totale Lavori liquidati € 71.315,24 

 
       a1.3.1 Servizi culturali liquidati  € 1.200,00 

       a1.3.2 Servizi e forniture liquidati € 24.997,50 

 a1.3 Servizi e forniture liquidati (a1.3.1 + a.1.3.2) €  26.197,50 

 
A1 

TOTALE LIQUIDATO LAVORI, SERVIZI, FORNITURE (a1.1+a1.2+a1.3)  
€ 

 
97.512,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

 b1.1 Spese per consulenza e supporto tecnico amministrativo € 1.000,00 

 b1.2 Spese per funzioni tecniche (Supporto al RUP) € 6.000,00 

 b1.3 Spese per commissioni giudicatrici  - 

 b1.4 Spese per accertamenti di laboratorio o verifiche tecniche, analisi e collaudi € 1.100,00 

B1 SPESE GENERALI € 8.100,00 

B2 Spese tecniche € 7.300,00 

B3 IVA 22% sul lavori, servizi e forniture (a1.1+a1.2+a1.3.2) € 21.188,80 

B4 IVA 22% su spese generali e tecniche € 1.848,00 

B5 Indennità, contributi per permessi, concessioni, autorizzazioni e allacciamenti, 

contributo ANAC 
€ - 

B6 Imprevisti sui lavori (in misura max 10%) € - 

TOTALE RIDETERMINATO SOMME A DISPOSIZIONE DELLA S. A.   
 B1+B2+B3+B4+B5+B6 

 
€ 

 
38.436,80 

                                                                                      IMPORTO TOTALE LIQUIDATO € 135.949,54 

  

RISCONTRATO  

             - che la Regione Puglia ha erogato alla S. A.: 

• il Contributo provvisorio concesso di € 149.244,86, approvato con D.D. n. N. 24 del 21/03/2022 

del Registro delle Determinazioni della Regione Puglia di Rideterminazione provvisoria del 

contributo finanziario concesso e liquidazione del 1° acconto pari al 40%, di € 59.697,94;  



• la Liquidazione del 2° acconto, pari al 55% del contributo rideterminato, a favore della Parrocchia 

di Sant’Andrea Apostolo di Andrano (LE) (BILANCIO VINCOLATO), giusto Atto Dirigenziale 

del Registro delle Determinazioni, N. 161 del 17/10/2022, di € 82.084,67; 

per complessivi € 141.782,61; 

VISTI 

• Il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e Parrocchia di Sant’Andrea Apostolo per 

la realizzazione dell’intervento in oggetto; 

• tutti gli atti contabili relativi alle spese sostenute; 

• le rendicontazioni trasmesse alla Regione Puglia; 

• la normativa regionale e nazionale; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

DATO ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DETERMINA 

1. di approvare il Quadro Economico Finale dell’intervento come in premessa riportato; 

2. di dare atto che la spesa definitivamente sostenuta e documentata con valore probante, ammonta 

a complessivi € 135.949,54, così suddivisi: 

• spesa complessiva per lavori € 71.315,24 e per IVA al 22% € 15.689,35, per 

complessivi € 87.004,59; 

• spesa per acquisizione forniture e servizi € 26.197,50 e per IVA al 22% € 5.499,45, per 

complessivi € 31.696,95; 

• per spese tecniche e generali € 15.400,00 e per IVA al 22% € 1.848,00, per complessivi 

€ 17.248,00; 

3. di approvare la Relazione di Omologazione della spesa in premessa richiamata e allegata alla 

presente che omologa in € 135.949,54 la spesa sostenuta, che, raffrontata all’importo erogato 

dalla Regione Puglia per primo acconto 40% e per secondo acconto 55% per complessivi € 

141.782,61, comporta una economia realizzata di € 5.833,07;  

4. di trasmettere il presente atto alla Regione Puglia per gli adempimenti di competenza; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 

dell’Arcidiocesi di Otranto: https://www.diocesiotranto.it/amministrazione-trasparente/ 

 

Andrano, 26/05/2023 

     Il Rappresentante Legale 

                Sac. Antonio Umberto Accogli 

 

https://www.diocesiotranto.it/amministrazione-trasparente/

		2023-05-26T21:40:46+0200
	Antonio Umberto Accogli




